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Socialdemokratiet ikke er indstillet på at tage fat 
i et eksempel, vi har, hvor en kommune med 
den allerførste rykker for et beløb på 163 kr. 
straks udskriver en rykkerskrivelse, hvor der er 
550 kr. i gebyr plus 20 kr. i rente -  for en gæld på 
163 kr. 

Jeg kan ikke forstå, Socialdemokratiet ikke sy- 
nes, at det må vi da lave om. Det er jo tagselv- 
bord for kommunen, hvor det går ud på at putte 
penge i kommunekassen, hvor man tager fra 
dem, der er så uheldige, at deres bank har glemt 
at betale et beløb til rette tid. Det kan jeg ikke 
forstå er socialdemokratisk politik. 

Så siges der, at det er af hensyn til at holde re- 
stancerne nede. Det må vel bygge på, at de kom- 
muner, der har de høje gebyrer og straks sender 
en hel byge af gebyrer og opkrævninger ud, har 
lavere restancer end andre kommuner. Der er 
også kommuner, der ikke benytter sig af de her 
regler. Har regeringen eller Socialdemokratiet 
på nogen måde belæg for, at de, der har en mil- 
dere restancepolitik, når de opkræver gebyrer, 
har højere restancer end andre kommuner? 

(Kort bemærkning). 
Helen Beim (S): 
Jeg tror ikke, der er en entydig sammenhæng 
imellem størrelsen af gebyrer i de enkelte kom- 
muner og mængden af restancer, som den på- 
gældende kommune har ude. 

Derimod er jeg overbevist om, at den almin- 
delige praksis rundtomkring i kommunerne er, 
at man aftaler et afviklingsforhold med skyldne- 
ren. Og når man gør det, er man ikke længere 
omfattet af rykkergebyrer. 

Jeg håber og tror på, at det eksempel, som En- 
hedslisten har beskrevet i bemærkninger til for- 
slaget, er et enkeltstående uheldigt eksempel. 
Men jeg tror ikke, det er den gængse praksis i 
landets kommuner. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Ja, nu vrimler det ind med korte bemærkninger: 
Hr. Frank Aaen, hr. Ebbe Kalnæs og hr. Touborg 
i nævnte rækkefølge. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Det er desværre ikke et enkeltstående eksempel. 
Her har jeg godt nok ikke hørt om andre, hvor 
man i første rykker både beregner et rykkerge- 
byr og en retsafgift, fordi man vil sende sagen til 
inkasso. Men vi har hørt andre eksempler på, at 
man har sendt én rykker og tre dage efter en 

rykker mere sammen med inkassogebyret, og så 
kommer vi op på i alt 650 kr. i rykkergebyr, før 
mennesket har haft en chance for at opdage, at 
han skylder kommunen penge. 

Altså det vælter ind med eksempler på urime- 
ligheder, og jeg kan ikke forstå: Hvad var egent- 
lig argumentet? Jeg fik ikke lige fat i det. Hvor- 
for skal der være mulighed for i den offentlige 
sektor at kræve mere ind, end det koster at lave 
rykkeren, sammenlignet med det, vi i formid- 
dags har haft til anden behandling, det, der skal 
gælde i den private sektor, hvor der skal være 
sammenhæng mellem, hvad det koster at sende 
rykkeren, og så det gebyr, man opkræver? 

(Kort bemærkning). 
Ebbe Kalnæs (CD): 
Kun to ting: Der gælder jo de samme ting som 
sidst, da vi behandlede denne sag, og det er altså 
ikke rigtigt, at der ikke er en lang række ræd- 
selsfulde eksempler. 

Jeg kan huske, jeg sidste gang sagde, at jeg 
havde et eksempel på fem kroner og nogle og 
tres øre, som kostede 250 kr. i rykkergebyr, fordi 
der var et kryds vedrørende en betaling, som 
ikke var blevet betalt fuldt ud. Og en lang række 
andre eksempler: Der er eksempler på, at op- 
krævninger ikke er nået frem ved flytning, og at 
man har nået at få både to og tre rykkergebyrer, 
som giver ganske store beløb. Det bliver admini- 
streret rædselsfuldt. 

Og så lige det dér, at der måske ikke var no- 
gen sammenhæng mellem store rykkergebyrer 
og restancer osv. Men der må jeg sige, at den so- 
cialdemokratiske ordfører er ikke helt i overens- 
stemmelse med det, jeg hørte ministeren sige i 
den sammenhæng. Jeg hørte, ministeren argu- 
menterede meget for, at det var rykkergebyrer- 
nes højde, der gjorde, at restancerne var lave. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg må desværre bedrøve den socialdemokrati- 
ske ordfører med, at der ikke er tale om særlige 
forhold, når Enhedslisten nævner 163 kr. 

Jeg er desværre bange for, at der er rigtig 
mange beløb på under 100 kr., og det betyder 
rigtig mange, det betyder mange tusinde beløb, 
der bliver opkrævet 250 kr. på i gebyr. Det gæl- 
der f.eks. områder som genbrugsordninger, 
hvor virksomheder tilslutter sig forskellige gen- 
brugsordninger. Der er normalt en udgift på 
mellem 50 kr. og 100 kr., og er man så uheldig at 


